- 1 -

兴农牧发〔2023〕140 号 签发人：李振林

关于 2023 年科右中旗代钦塔拉苏木、巴彦淖尔
苏木 0.812 万亩高标准农田建设项目

初步设计的批复

科尔沁右翼中旗农牧和科技局：

你局呈报的《科尔沁右翼中旗农牧和科技局关于 2023 年科

右中旗代钦塔拉苏木、巴彦淖尔苏木 0.812 万亩高标准农田建设

项目初步设计批复的请示》（右中农科发〔2023〕36 号）文件收

悉，根据《内蒙古自治区农牧厅关于下达 2023 年农田建设任务

的通知》（内农牧建发〔2022〕613 号）、《内蒙古自治区人民政

府办公厅关于加强高标准农田建设十一条政策措施的通知》（内

- 2 -

政办发〔2022〕72 号）、《内蒙古自治区财政厅 农牧厅关于印发

《内蒙古自治区统筹整合高标准农田建设资金管理办法（试行）

的通知》（内财农规〔2022〕19 号）、《内蒙古自治区农牧厅关于

印发高标准农田建设项目初步设计文件编制大纲的通知》（内农

牧建发〔2022〕45 号）《兴安盟农牧局关于下达 2023 年农田建

设任务的通知》（兴农牧发〔2022〕690 号）等相关文件要求，

你局已完成2023年科右中旗代钦塔拉苏木、巴彦淖尔苏木0.812

万亩高标准农田建设项目初步设计，并已通过专家评审，经研究，

现批复如下：

一、项目名称

2023 年科右中旗代钦塔拉苏木、巴彦淖尔苏木 0.812 万亩

高标准农田建设项目

二、建设地点

项目涉及 2 个苏木、2 个嘎查共 8120 亩，具体为代钦塔拉

苏木海利金芒哈嘎查 6500 亩，巴彦淖尔苏木联合嘎查 1620 亩。

三、建设规模

项目区任务面积 0.812 万亩，项目区建设规模 0.8556 万亩，

项目区内纯耕地面积 0.812 万亩，项目区内永久基本农田面积

0.812 万亩。

四、主要建设内容

- 3 -

项目区共需 62 眼水源井，全部为更新井，灌溉井 61 眼，水

位监测井 1 眼，新建智能钢制井房 61 套（尺寸 0.8*0.8*1.2），

铺设地下管道Φ110PE 管长度 55.904km，地下管道Φ125PE 管长

度 14.254km，地面Φ75PE 管长度 56.35km，Φ16 侧翼迷宫式滴

灌带 5684km。变压器 19 台套，其中 50KVA 变压器 1 套、80KVA

变压器 17 套、100KVA 变压器 1 套，10KV 输电线路（架空导线

LGJ-70，12 米高梢径φ190mm 非预应力电杆、间距 60 米、挖坑、

立杆、横担组装线路架设等）16.128km,铺设 0.4KV 地埋低压电

缆线（YJLV22-3×35+1×16）13.482km，地埋高压线（导线

YJV22-3*70-8.7/15kV）0.08km，项目区需要高压计量 4 套。改

建田间路 3 条，共计 6.368km，栽植速生杨 1190 株。农田土壤

质量提升 8120 亩，旋耕 8120 亩，深度≥25cm，施撒商品有机肥

32.48t，亩均 40kg。新增耕地潜力面积 1.63 亩。

五、资金组成及来源

项目总投资 1336.22 万元，其中：建筑工程 610.04 万元，

机电设备及安装工程 212.49 万元，金属结构设备及安装工程

456.20 万元，独立费用 57.48 万元。

本项目总投资 1336.22 万元，其中上级财政资金 1255.02 万

元，自筹投资 81.20 万元。

六、建设工期

- 4 -

2023 年 4 月至 12 月。

七、项目实施单位

科尔沁右翼中旗农牧和科技局。

八、工作要求

项目初步设计批复后，严格按照项目设计组织招标及施工，

保证工程质量，按期完工交付使用。项目区原则上应有 1%左右

新增耕地潜力，新增耕地潜力区域待自然资源部门实地核实后进

行最终认定。不得擅自变更建设地点及建设内容，如工程确实需

要，请按程序向盟级申请备案，另行审批后，方可进行变更。

兴安盟农牧局

2023 年 3 月 15 日